REQUERIMENTO Nº 00023/2011
Solicita informações com relação à cobrança de Zona Azul em área particular localizada ao lado da Avenida Antonino Dias Bastos, em frente ao Shopping São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Recentemente a Prefeitura da Estância Turística de São Roque implantou estacionamento rotativo Zona Azul em área localizada ao lado da Avenida Antonino Dias Bastos, em frente ao Shopping São Roque, entretanto, consta na Certidão nº 129/10 (documento anexo), emitida pela Divisão de Arquitetura e Urbanismo, que a referida área é de domínio particular.
Posto isto, RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe amparo legal para que o Poder Executivo Municipal implante estacionamento rotativo Zona Azul em áreas que não são de domínio público?
2. Em caso positivo encaminhar cópia da legislação que autoriza o Poder Executivo a “cobrar” dos munícipes pelo estacionamento em área particular.
3. Em caso negativo justificar por que essa prática vem sendo adotada.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 03 de fevereiro de 2011.
RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 00651/2011